МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВЕРХНЕУСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ГЛАВА ВЕРХНЕУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Ленина ул.,89, с.Верхнеусинское, Ермаковский район, 662842                                   телефон 8 (391-38) 36-4-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 декабря  2011 г.                         с. Верхнеусинское                             № 03-п
Об утверждении «Положения об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в
границах Верхнеусинского сельсовета»
В соответствии полномочиями, возложенными Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 18.10.2007 № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», в целях предупреждения возникновения пожаров и создания необходимых условий для их тушения в границах Верхнеусинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ответственность за выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнеусинского сельсовета возложить на Главу администрации сельсовета.
2. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Верхнеусинского сельсовета (приложение 1).
3.Контроль за выполнением постановления возложить на Главу администрации сельсовета - председателя КЧС и ПБ сельсовета А.Ф. Флегентова.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию )обнародованию) в информационном бюллетене «Усинские вести».
Глава сельсовета                                                                                         А.В. Екимов
Приложение 1
к постановлению Главы
Верхнеусинского сельсовета
от 01 декабря 2011 г. № 03-п
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Верхнеусинского сельсовета
1. Общие положения
Настоящее положение устанавливает перечень первичных мер пожарной безопасности и определяет основные направления деятельности при обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
2. Основные направления деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности
Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности является;
а)
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а так же участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
б)
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в селах Верхнеусинское, Нижнеусинское, п. Маралсовхоз (Горный) и на прилегающих к ним территориях;
в)
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём;
г)
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы;
д)
включение мероприятий но обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития сельсовета;
е)
оказание содействие органам государственной власти Красноярского края в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
ж)
установление особого противопожарного режима в случае
повышения пожарной опасности.
3. Перечень первичных мер пожарной безопасности
3.1. Организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленное на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах сельсовета. Информирование жителей о принятых решениях по обеспечению и проведению первичных мер пожарной безопасности;

3.2.
Разработка мер пожарной безопасности, обязательных для исполнения в границах сельсовета, разработка и принятие соответствующих
нормативных правовых актов.
3.3.
Определение порядка ведения противопожарной пропаганды и организация обучение населения и должностных лиц органов местного самоуправления исполнению первичных мер пожарной безопасности:
а)
информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях способствующих их возникновению;
б)
проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей силами внештатных пожарных инспекторов;
в)
выпуск и распространение наглядной агитации;
г)
устройство уголков (стендов) пожарной безопасности;
3.4.
Организация деятельности добровольных пожарных:
а)
создание и организация деятельности групп внештатных пожарных инспекторов (в том числе из числа депутатов и работников учреждений и предприятий, не зависимо от форм собственности) для организации профилактики в жилом секторе поселения;
б)
создание добровольной пожарной охраны, на подведомственной территории, для участия в тушении пожаров (принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы);
в)
определение перечня первичных средств тушения пожаров для строений находящихся в собственности граждан;
г)
при введении особого противопожарного режима, (в случае повышения пожарной опасности) организовывать круглосуточные дежурства добровольных пожарных, а так же патрулирование территории сельсовета в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды;
д)
создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
3.5. Организация оповещения населения в случае возникновения пожара.
3.6. Устройство и содержание защитных полос между населённым пунктом и лесным массивом.
3.7.
Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения:
а)
содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов и искусственных пожарных водоёмов, в том числе и установка указателей;
б)
устройство и содержание подъездных путей и площадок (пирсов) у естественных и искусственных водоёмов в населённом пункте и за ним в радиусе 200 метров, для забора воды пожарными автомобилями;
3.8.
Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке и застройке территории населенных пунктов сельсовета.
3.9. Создание условий для вызова противопожарной службы (обеспечение населённого пункта устойчивой телефонной и при наличии -радио связью).
3.10. Своевременная очистка территории населенных пунктов сельсовета и прилегающих близлежащих к ним территорий от горючих отходов, мусора и сухой растительности.
3.11. Оснащение зданий (помещений) муниципальной собственности. территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным   инвентарём.